



PREFEITURA MUNICIPAL DE MARIA DA FÉ - MG

CNPJ: 18.025.957/0001-58 FONE: (35) 3662-1463 Ramal: 33 FAX: (35) 3662-2060
www.mariadafe.mg.gov.br e-mail: compras@mariadafe.mg.gov.br
Praça Getúlio Vargas, 60 - Centro - 37.517-000 - Maria da Fé / MG

TERMO ADITIVO Nº 03 AO CONTRATO Nº 359/2023

PROCESSO LICITATÓRIO Nº 048/2023 – CONCORRÊNCIA ELETRÔNICA Nº 006/2023

A **PREFEITURA MUNICIPAL DE MARIA DA FÉ**, pessoa jurídica de direito público, inscrita no CNPJ sob o nº 18.025.957/0001-58, com sede à Praça Getúlio Vargas, nº 60, nesta cidade, neste ato, representado pelo Prefeito, Sr. **Adilson dos Santos**, brasileiro, residente e domiciliado na Rua Ítalo Venturelli, 69, Bairro Centro, em Maria da Fé/MG, portadora do CPF nº 001.875.766-96, **CONTRATANTE**, e a empresa **CONSTRUTORA CARVALHO E DUARTE LTDA**, inscrita no CNPJ sob o nº 32.091.094/0001-48, situado à Rua Antônio Florêncio Nogueira, nº 225, Bairro Centro, Careacú/MG, neste ato representada por seu Administrador, Sr. **Guilherme Elias Duarte**, inscrito no CPF sob o nº 118.642.636-52, doravante denominado simplesmente **CONTRATADO**, firmam o **TERMO ADITIVO** ao Contrato Nº 359/2023, Contratação de empresa especializada em Construção Civil para execução de pavimentação em trecho de Estrada Vicinal de acesso do Distrito Mata do Izidoro ao Distrito Pintos Negreiros (zona rural), do tipo Empreitada por Preço Global, tudo conforme Planilha Orçamentária, Projetos e Cronograma Físico Financeiro da Obra, a qual será custeada com recursos Próprio, em atendimento à Secretaria Municipal de Obras e Vias Públicas., com fundamento no **artigo 65, inciso II, alínea “d” § 8º, da Lei nº 8.666/93**, em sua atual redação, mediante as cláusulas e condições seguintes:

CLÁUSULA PRIMEIRA - OBJETO

1.1- Alterar a Clausula Segunda – do valor, em função do acréscimo ora contratado, nos termos da composição dos custos, conforme Planilha em anexo.

CLÁUSULA SEGUNDA – DO VALOR

2.1- O valor do presente aditivo perfaz o total de R\$92.934,62 (noventa e dois mil, novecentos e trinta e quatro reais e sessenta e dois centavos), conforme composição em anexo a este Termo aditivo.

CONSTRUTORA
CARVALHO E DUARTE
LTDA:3209109400014
8

Assinado de forma digital por
CONSTRUTORA CARVALHO E
DUARTE LTDA:32091094000148
Dados: 2025.03.20 09:09:27
-03'00"

ADILSON DOS
SANTOS -
CPF:45113432687

Assinado de forma digital por
ADILSON DOS SANTOS -
CPF:45113432687
Dados: 2025.03.17 15:16:04
-03'00"



PREFEITURA MUNICIPAL DE MARIA DA FÉ - MG

CNPJ: 18.025.957/0001-58 FONE: (35) 3662-1463 Ramal: 33 FAX: (35) 3662-2060

www.mariadafe.mg.gov.br

e-mail: compras@mariadafe.mg.gov.br

Praça Getúlio Vargas, 60 - Centro - 37.517-000 - Maria da Fé / MG

PLANILHA ORÇAMENTÁRIA DE CUSTOS								
PREFEITURA MUNICIPAL DE MARIA DA FÉ					FOLHA Nº:		01/01.	
OBRA: PAVIMENTAÇÃO EM BLOQUETE INTERTRAVADO NO DISTRITO MATA DO IZIDORO					DATA:		13/03/2025	
LOCAL: ESTRADA VICINAL DO DISTRITO MATA DO IZIDORO, DISTRITO MATA DO IZIDORO - MARIA DA FÉ/MG					FORMA DE EXECUÇÃO:			
REGIÃO/MÊS DE REFERÊNCIA: PREÇOS UNITARIOS E BDI CONFORME PLANILHA VENCEDORA DA LICITAÇÃO - COM DESONERAÇÃO					{ }	DIRETA	{ X }	INDIRETA
					% ISS MUNICIPAL	3,00%	BDI:	28,68%
ITEM	CÓDIGO	DESCRIÇÃO	UNIDADE	QUANTIDADE	PREÇO UNITÁRIO S/ BDI	PREÇO UNITÁRIO C/ BDI	PREÇO TOTAL	
1.0 PAVIMENTAÇÃO					R\$65.695,58			
1.1	RO-41051	REGULARIZAÇÃO DO SUB-LEITO (PROCTOR NORMAL)	M2	727,26	A CARGO DA PREFEITURA			
1.2	ED-50416	EXECUÇÃO DE PAVIMENTO INTERTRAVADO EM BLOCO SEXTAVADO, ESPESSURA 8CM, FCK 30MPA, INCLUINDO FORNECIMENTO E TRANSPORTE DE TODOS OS MATERIAIS E COLCHÃO DE ASSENTAMENTO COM ESPESSURA 8CM	M2	654,53	R\$78,00	R\$100,37	R\$65.695,58	
2.0 DRENAGEM					R\$27.239,04			
2.1	ED-51139	GUIA DE MEIO-FIO, EM CONCRETO COM FCK 20MPA, PRÉ- MOLDADA, MFC-01 PADRÃO DER-MG, DIMENSÕES (12X16,7X35)CM, EXCLUSIVE SARJETA, INCLUSIVE ESCAVAÇÃO, APILOAMENTO E TRANSPORTE COM RETIRADA DO MATERIAL ESCAVADO (EM CAÇAMBA)	M	242,44	R\$45,28	R\$58,26	R\$14.124,55	
2.2	GPU-001	SARJETA DE CONCRETO URBANO (SCU), TIPO 3, COM FCK 15 MPa, LARGURA DE 30CM COM INCLINAÇÃO DE 25%, ESP. 10CM, PADRÃO DER-MG, EXCLUSIVE MEIO-FIO, INCLUSIVE ESCAVAÇÃO, APILOAMENTO E TRANSPORTE COM RETIRADA DO MATERIAL ESCAVADO (EM CAÇAMBA)	M	242,44	R\$31,25	R\$40,25	R\$9.758,21	
2.3	ED-51139	GUIA DE MEIO-FIO, EM CONCRETO COM FCK 20MPA, PRÉ- MOLDADA, MFC-01 PADRÃO DER-MG, DIMENSÕES (12X16,7X35)CM, EXCLUSIVE SARJETA, INCLUSIVE ESCAVAÇÃO, APILOAMENTO E TRANSPORTE COM RETIRADA DO MATERIAL ESCAVADO (EM CAÇAMBA)	M	6,00	R\$54,19	R\$39,73	R\$238,38	
2.4	ED-48550	BOCA DE LOBO SIMPLES (TIPO B - CONCRETO), QUADRO, GRELHA E CANTONEIRA, INCLUSIVE ESCAVAÇÃO, REATERRO E BOTAFORA	UNIDADE	2,00	R\$1.211,49	R\$1.558,95	R\$3.117,00	
VALOR TOTAL DA OBRA							R\$92.934,62	

CLÁUSULA TERCEIRA – DA DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA

3.1- As Despesas decorrentes da presente contratação correrão à conta de recursos específicos consignados no orçamento do Município contratante, na dotação abaixo discriminada.

CLÁUSULA QUARTA – RATIFICAÇÃO

4.1- Ficam mantidas as demais cláusulas e condições do contrato originário, naquilo que não contrariem o presente termo aditivo.

CLAUSULA QUINTA - PUBLICAÇÃO

5.1 - O presente TERMO ADITIVO será publicado, em extrato, no Site Oficial da Prefeitura de Maria da Fé.

E por estarem de pleno acordo com as cláusulas e condições anteriores, firmam este instrumento em duas vias de igual teor juntamente com as testemunhas a seguir:

CONSTRUTORA
CARVALHO E DUARTE
LTDA:3209109400014
8

Assinado de forma digital
por CONSTRUTORA
CARVALHO E DUARTE
LTDA:3209109400014
Dados: 2025.03.20 09:09:37
-03'00'

ADILSON DOS
SANTOS -
CPF:45113432687

Assinado de forma digital
por ADILSON DOS SANTOS -
CPF:45113432687
Dados: 2025.03.17 15:16:14
-03'00'



PREFEITURA MUNICIPAL DE MARIA DA FÉ - MG

CNPJ: 18.025.957/0001-58 FONE: (35) 3662-1463 Ramal: 33 FAX: (35) 3662-2060

www.mariadafe.mg.gov.br

e-mail: compras@mariadafe.mg.gov.br

Praça Getúlio Vargas, 60 - Centro - 37.517-000 - Maria da Fé / MG

Maria da Fé, 17 de março de 2025.

ADILSON DOS
SANTOS -
CPF:45113432687

Assinado de forma digital
por ADILSON DOS SANTOS
- CPF:45113432687
Dados: 2025.03.17 15:16:23
-03'00'

Prefeitura Mun. de Maria da Fé
Contratante

CONSTRUTORA
CARVALHO E DUARTE
LTDA:32091094000148

Assinado de forma digital por
CONSTRUTORA CARVALHO E
DUARTE LTDA:32091094000148
Dados: 2025.03.20 09:09:45 -03'00'

Construtora Carvalho E Duarte Ltda
Contratada

TESTEMUNHAS:

1ª

faria ref.

2ª)

Henrique

Atesto para fins legais, que o presente
documento foi publicado no "Quadro
de avisos desta Prefeitura."

Em: 24 / 03 / 25

Na forma da L.O.M. Art 86, §1º